*** Fuerunt equidem post Chalcedonense alia concilia congregata, quae pro oecumenicis reputantur; praeterquam vero, quod ea non eiusdem cum prioribus sint auctoritatis, nihil in iis, quod in historia symbolorum momentum aliquod trahit, occurrit. In conciliis particularibus, quorum plurima saeculo quinto, sexto & sequentibus habita fuerunt, confessiones seu symbola oecumenica, interdum cum explicatione quadam repetita sunt, vt in Toletano quarto, sexto, aliisque. De symbolo Pelagii, in synodo Francofurdiensi, tamquam HIERONYMI esset, adprobato, iam antea diximus. Praeter istud vero alia inuenitur fidei confessio in epistola Caroli magni imperatoris ad Elipandum, & episcopos Hispaniae, quam legere licet apud IO. GEORG. DORSCHVUM, in *collatione ad concil. Francofurdiense scilicet.*

BVD. ISAGOGE.

II. c. V. p. 34. seqq. Elipandianae autem fidei symbolum in *biblioth. maxima patrum tom. XIII. p. 363.* legitur. Saeculo decimo floruit PFREGRINVS siue PILGRIMVS, archiepiscopus Laureacensis in Germania, in cuius *epistola ad Benedictum VII. papam illustri* continetur fidei confessio, quae & in *bibliothec. maxima patrum tom. XVII. p. 456.* existat. De BERENGARII, itemque GOTTESCHALCI, quorum vterque saeculo vndecimo vixit, confessionibus, conferendus PETRVS ZORNIVS, in *noua collectione plus quam sexaginta symbolorum*, in *opusculis eius sacris p. 193. & 199.* Quemadmodum autem iam ea aetate in variis capitibus doctrina sacra corrumpi coepit; ita multo magis hoc factum est in sequentibus saeculis, in quibus quae euulgatae sunt confessiones, pro dogmatibus veris grauissimos saepe exhibebant errores. Quod & de iis speciatim fidei professionibus intelligendum, quas pontifices, quando eligebantur, edebant; quippe quibus, non tam christianam, quam romanam se amplecti fidem; testabantur. An omnes episcopi & presbyteri, quando eligebantur, fidei professionem ediderint, quod nonnulli volunt, nunc non disputabo; de pontificibus romanis hoc certum est, duas eos fidei professiones edidisse, vnam ante electionem, post eam, alteram; immo in *libro diurno pontificum romanorum* tertiae mentio iniicitur, quam post ordinationem ediderint, *p. 44.* Primae professionis exempla rariores esse ante Gregorii I tempora, frequentiora contra secundae, constat. Porro ante Gregorii I tempora confessio ista fidei tantum consistebat in recitatione symboli apostolici, cum additionibus & mutariis nonnullis, pro aetatis, qua quilibet pontifex vivebat, ratione, factis. Ipsius Gregorii confessio consistebat in symbolo apostolico, in confessione trinitatis, & *in quatuor* &c. itemque in adprobatione

Hh

quin.

quinque conciliorum oecumenicorum. Addita deinceps est professio fidei concilii Constantinopolitani, sub Constantino II celebrati, cum enarratione haeresium & haereticorum; simul vero promittebat pontifex, se antecessorum suorum decreta synodice facta obseruaturum, & contradicentes anathematis fulmine percutieban-

§. VII. Cum plurimi deinceps, abiecto romani pontificis iugo, sentiendi, & quae sentiebant, proferendi, libertatem postliminio recuperarent, magnaeque & multae hinc orirentur controuersiae; subinde necessitas, noua condendi symbola, quibusdam est imposita. Nostrates sane hoc euitare non potuerunt, quin potius, vt ostenderent, non sine causa a romana se dissentire ecclesia, simulque aduersariorum obuiam irent obtreccationibus, *Augustanam confessionem*, eiusque *apologiam* ediderunt, quibus deinde *articuli Smalcaldici*, & *catechismus vterque LUTHERI*, cum *formula concordiae*, ad intestinas ecclesiae nostrae discordias componendas comparata, accesserunt. *

* Ad symbola itaque nostrae ecclesiae propria referuntur *Augustana confessio*, eaque *inuariata*, eiusque *apologia*, *articuli Smalcaldici*, *catechismus vterque Lutheri*, & *formula concordiae*. Qui libri conianctim sumti interdum *concordiae*, aut *formulae concordiae* nomine, voce in latiori significatione accepta, veniunt. Praemittuntur hisce, adeoque itidem pro symbolis agnoscuntur, *apostolicum*, *Nicaenum* & *Athanasianum*, vt ostendatur, nos non nouam, sed antiquam, & vere catholicam fidem tenere, ac profiteri. Et si autem plura sint symbola oecumenica, vt ex haecenus dictis constat; in nostris tamen libris symbolicis tria tantum antea memorata repetuntur, non, ac si reliqua repudiemus, sed, quoniam ecclesia nostra romanae hac in re seruare morem voluit, in cuius sollempnibus tria haecce solum vsurpantur symbola, atque adeo ostendere, se a romana, in quantum cum ecclesia catholica credit ac facit, minime esse separatam, sed adhaerere illi potius, & cum ea credere, vt IO. BENED. CARPZOVIVS lo-

quitur, in *Isagoge ad libros symbolicos*, pag. Iungendus beatus ADAM. RECHENBERGIVS, in *appendice tripartita*, ad libros ecclesiae Lutheranae symbolicos, c. VII. pag. 137. Iam, quod speciatim ad *Augustanam* attinet *confessionem*, qua occasione condita, & quo pacto Carolo V imperatori, Augustae Vindelicorum, vnde & nomen sortita est, an. 1530 exhibita sit, ex historia ecclesiastica notum est. Legendi haec de re GEORG. COELESTINVS, in *historia comitiorum Augustae 1530 celebratorum*; DAVID CHYTRAEVS, in *historia Augustanae confessionis*; IO. SAUBERTVS, de *miraculis Augustanae confessionis*; IOAN. SCHMIDIVS, in *dissertatione, de Augustanae confessionis nomine, occasione, autoribus, oblatione, acceptatione*, quae tra cum IO. GEORG. DORSCHEL duabus *dissertationibus*, altera, de *insignioribus Augustanae confessionis consequentiis*, altera de *singularibus & admirandis circa eandem providentiae diuiniae documentis*, recusa est Lipsiae an. 1703. 4. IO. SLEIDANVS, in *commentar. de statu relig. & reipubl. sub*

Carolo V

Carolo V caesare, lib. VII. p. 127. VITVS LVDOV. SECKENDORFIVS, in *historia Lutheranismi*; ADAM. RECHENBERGIVS, in *appendice tripartita historico-theologica ad libros ecclesiae Lutheranae symbolicos, c. II.* HENR. PIPPINGIVS, in *der historisch-theologischen Einleitung zu denen saemlichen gewoehnlichen symbolischen Schrifften der euangelisch-Lutherischen Kirchen, c. IV.* IO. IOACH. MVLLER, in *der historie von der euangelischen Staende protestation, und Augspurgischen Confission, praesertim lib. III.* per integrum, alique. Iungendus his OTTO FRIDER. SCHVTTZIVS, de *vita Davidis Chytraci lib. II. §. LVIII. seqq. p. 343.* vbi de GEORG. COELESTINO, DAV. CHYTRAEO, aliisque historiae Augustanae confessionis scriptoribus, multa obseruatu digna adfert. Num ab articulis, quos vocant, Torgensibus, an, quod alii volunt, Suobacensibus potius, primum Augustanae confessionis fundamentum repetendum sit? viri docti disputant; legendaque hac de re IOAN. GVIL. IANI, aut si mauis, IO. IAC. LAYRITII disputatio, de *articulis Suobacensibus Augustanae confessionis fundamento*, Wittebergae 1719, 4. Nobis id solum relictum credimus, vt de discrimine inter *uariatam & inuariatam* confessionem Augustanam aliquid moneamus. Quod vt rite fiat, primo quidem negari nequit, statim post exhibitam Augustanam confessionem, discrepantiam quamdam exemplorum deprehensam fuisse, ex incuria illorum, qui eam ediderunt, aut descripserunt, ortam; vt iam obseruatum in *der Haupt-Vertbeidigung des euangelischen Augapffels, p. 457.* & A VALENT. ERNESTO LOESCHERO, in *der ausfuehrlichen historia moruum, part. I. c. VII. §. VI. p. 175.* Cum primis vero ipse PHILIPP. MELANCHTHON, in editionibus, quas curabat, subinde aliquid corrigebat, emendabat, mutabat, quod iam in ipsis comitiis Augustanis an. 1530 pri-

usquam confessio ista imperatori exhiberetur, fecit; vid. HENR. PIPPINGIVS, in *der historisch-theologischen Einleitung, c. IV. §. XXX. p. 68.* Interim inter veteres Augustanae confessionis editiones latinas, ceu maxime genuina laudatur, quae Wittebergae 1531, 4. prodiit, quippe quae cum exemplo isto, quod in archiuo electorali Dresdensi adseruatur, quam adcuratissime consentit, cui editioni etiam an. 1561. protestantes in conuentu Numburgensi denuo subscripserunt, eamque Ferdinando I imperatori exhibuerunt, vt deinceps dicemus. Authenticum autem confessionis huius exemplum, quod Carolo V imperatori lingua germanica exhibitum fuit, in archiuo Moguntino adseruatur; ad quod adeo recurrendum esset, si magni momenti controuersia de confessionis huius sensu oriretur. Non desunt equidem, qui adserunt, authenticum illud exemplum in archiuo Moguntino non amplius exstare; qua de re praeter alios conferendus SAM. STRIMESIUS, in *hexade adnotation. ad elenchum Spanhemii, §. V. p. 13.* Verum huic traditioni fidem non adhibendam, contendunt alii, eo, quod principes & status protestantes in *praefat. concordiae* testentur, exempla quae in suis archiuis adseruentur, diligenter cum eo, quod in archiuo Moguntino custoditur, fuisse collata. Ad minimum ergo eo adhuc tempore exemplum authenticum in archiuo imperii adfuit; idque postea abalienatum, vix credibile. Interim ipsa exempla, quae in archiuis principum adseruantur, ob istam collationem, summam merito habent auctoritatem; cumque Augustana confessio, quae *libro concordiae* est inserta, ad authenticum exemplum summo studio exacta sit; hanc pro genuina habendam esse, inde patet. Nec praetermittendum, in comitiis Augustanis duplex exemplum confessionis huius Carolo V imperatori traditum fuisse, latinum alterum, alterum

Hhh 2

germa-

germanicum; ex quibus hoc, post eius praelectionem a Christiano Pontano, cancellario Saxonico, factam, electori Moguntino datum, & in archiuum Moguntinum relatum est, idque illud est, de quo hactenus loquuti sumus; illud autem, seu latinum, Carolus imperator retinuit, relatumque est in archiuum Bruxellense; quod quorsum deuenit, aut an adhuc superfit? incertum. Legendus GEORG. COELESTINVS, in *bistor. comitor. Augustan. tom. II. p. 151*. Ad latinum autem hocce authenticum exemplum expressa est editio Wittenbergenfis an. 1531, quam antea commemorauimus; quae licet cum germanica, ad authenticum exemplum Moguntinum expressa, qua singula verba non conueniat, cum verso latina sit paullo liberior; in rebus ipsis tamen nulla inter haec editiones, est discrepantia; vid. *Haupt-Vertheidigung des euangelischen Augapfels p. 457. seqq.* Sed & reliqua, in quibus Augustanae confessionis editiones a se inuicem differebant, non adeo magni momenti erant, donec PHILIPP. MELANCHTHON, nimio ac intempestiuo pacis ac concordiae studio, an. 1540 propria auctoritate, in articulo decimo *de sacra coena*, & quidem in latina editione, insignem & maxime memorabilem institueret mutationem, dum deletis verbis, *adsint & distribuuntur*, eorum loco posuit: *exhibeantur*, omiffa quoque clausula: *& improbant secus docentes*. Obseruatae utique sunt & aliae quaedam mutationes, in articulo quarto, quinto, & decimo octauo; sed ista in articulo decimo maxime fuit notabilis. Et hinc discrimen inter *uariatam* & *inuariatam* Augustanam confessionem, simulque noua variarum controuerfiarum occasio. Reformatae namque ecclesiae doctoribus haec mutatio admodum grata erat, qui &, non corruptam, sed explicatam hoc modo & emendatam Augustanam confessionem, contendebant. Nec

deiuunt, qui, confessionem hancce ita mutatam, ab ecclesiae nostrae theologis adprobatam, sibi aliisque persuadere admittunt, vt SAM. STRIMESIVS, in *hexade adnotation. ad elensham Spanhemii, p. 28. 29*. Ipsimet etiam reformati eidem subscribere non dubitant; immo IO. CALVINVS, HIERON. ZANCHIVS, PETRVS MARTYR subscripserunt. Conferendus IO. HOORNBEECKIVS, in *summa controuerfiarum, lib. IX. p. 633. seqq.* Sed & inter libros illorum symbolicos variatam hancce confessionem Augustanam receptam, vel *ex corpore & syntagmate confessionum fidei reformatae*, de quo suo loco dicemus, patet. Statim autem ac ista mutatio innotuit, iussu electoris I. annis Friderici, PHILIPP. MELANCHTHON grauius a Pontano cancellario obiurgatus est, Immo eo ipso anno, quo mutatio ista facta est, MELANCHTHON in colloquio Wormatiensi declarauit, se missa mutata ista, inuariatae inhaesurum. Quam vero prorsus sine ratione dicatur, a reliquis ecclesiae nostrae theologis variatam confessionem adprobatam, vel inde intelligitur, quod in conuentu statuum protestantium Numburgensi, an. 1561 instituto, id praecipue actum sit, vt Augustanae confessionis exempla inter se conferrentur, tandemque decerneretur, praeserendam reliquis eam editionem, quae Wittebergae 1531 4. prodierat, cui etiam omnes subscribere, exemplumque illud Ferdinando imperatori exhibuere. Nouam equidem nonnulli, in reformatorum partes propensi, editioni huic praemiserunt praefationem, in qua praeter alia dissensus Lutherorum & reformatorum valde imminuebatur, & elector quoque Palatinus, etiam reformatorum doctrinae addictus, inter Augustanae confessionis socios referebatur, aliaeque in reformatorum gratiam inferebantur. Sed haec displicuerunt aliis; unde & Ioannes Fridericus, dux Saxo-Vinariensis,

riensis, vt praefationem istam calculo suo adprobaret, induci non potuit. Legendi hac de re DAV. CHYTRAEVS, in *chron. Saxon. p. 524. seqq.* IAC. AVGVST. THVANVS, *hiflor. lib. XXVIII.* VAL. ERNEST. LOESCHERVS, in *der ausführlichen hifloriamotuum &c. part. II. c. VII. §. X. seqq. p. 201. seqq.* Conuentus huius Numburgensis historiam ex instituto lingua germanica condidit GEORG. PAVL. HOENÉ, quae an. 1704 prodit, in qua tamen nonnulla, quae desideret, LOESCHERVS habet, *l. c.* Cum deinde an. 1580 formula concordiae ederetur, praecipua statuum, Augustanae confessioni addictorum, cura fuit, vt, ad omnes aduersariorum calumnias amoliendas, adcuratum & genuinum Augustanae confessionis exemplum libro concordiae insereretur; quem in finem illos, exemplorum, quae in eorum archiuis custodiebantur, exactam collationem cum isto, quod in archiuo Moguntino adseruatur, institui curasse, antea iam monuimus. Quae cum ita se habeant, non modo illi falluntur, qui discrimen inter *uariatam & inuariatam* Augustanam confessionem extenuant; sed &, qui variationes confessionum nostrarum nobis exprobrant, quod romanenses facere, constat, quorum nonnulli nos omnino ab Augustana confessione defecisse contendunt, indeque porro concludunt, pacem religiosam, genuinae Augustanae confessioni addictis tantum concessam, ad nos minime spectare. Variationes confessionum protestantibus obicit IAC. BENIGNVS BOSVETVS, *dans l'histoire des variations des eglises protestantes*, cui tamen praeter alios ex ipsis reformatae ecclesiae doctoribus obuiam iuit IAC. BASNAGIVS, *hif. de l'eglise rom. II. lib. XXVI. c. II. p. 1512. seqq.* A pace religiosa hinc nos excludere voluerunt ANDR. FABRICIVS, IO. PISTORIVS, FRANC. BURCARDVS, BALTH. HAGERVS, LAURENT. FORERVS, alii-

que, quorum loca adducit HENR. PIP-PINGIVS, in *der hiflorischen Einleitung, cap. IV. §. XXVII. p. 66.* Sed adcurate solidissimeque calumniae istae depulsaesunt in *der Haupt-Vertheidigung des euangelischen Augapffels, c. XXII. §. 99. p. 337. seqq.* Eamdem nihiloscilicet cantilenam repetiit auctor libri: *Augustana & anti-Augustana confessio* dicti, atque Viennae 1681 iussu LEOPOLDI comitis a COLONITSCH, episcopi tum Neostadiensis, editi, quippe qui id vnice agit, vt, Augustanam confessionem corruptam, & Lutheranos ab ea defecuisse, demonstreret; quem tamen strenue pariter ac modeste, iussu Ioannis Georgii III electoris Saxoniae, excepit VALENT. ALBERTI, in *der gründlichen Wiederlegung eines pachtstiften Buchs, Augustana & anti-Augustana confessio genandt*, Lipsiae 1684, 4. Conferre iuuabit ANDR. CAROLI, in *memorialibus ecclesiast. saec. XVII. lib. IX. c. XXXIII. p. 364. seqq.*

Alterum inter libros ecclesiae nostrae symbolicos locum tenet *apologia Augustanae confessionis*. Statim enim ac Augustana confessio praelecta, & Carolo V imperatori exhibita fuit, romanae ecclesiae theologi, qui Augustae Vindelicorum aderant, eam refutare adgressi sunt. Inter hos praecipui erant IO. FABER, & IO. ECCIVS, qui & alias satis noti sunt. Reliquorum nomina apud beatum MART. LUTHERVM legere licet, *rom. V. Jenens. p. 34.* Et isti quidem, etsi alia quoque scripta aut confecerant, aut secum attulerant, quae Luthero erant opposita, quae HENR. PIP-PINGIVS recitat in *der hiflorischen Einleitung c. V. §. VIII. p. 82.* operae tamen pretium putarunt, iunctis viribus Augustanam confutare confessionem. Impetraverant etiam, vt refutatio ista imperatori praelegeretur die III Augusti, eiusdem anni quo Augustana confessio exhibita fuit; cum iam haec ipsa refutatio die XII Julii, imperatori tradita fuisset. Initio quidem

nihil aliud ex ista confutatione protestantes obtinere poterant, quam quod inde adsequuti erant, qui inter praelegendum calamo omnia excipiebant; publicare enim eam tum minime consultum existimabant romanenses; tandem tamen, an. 1572 prout ab auctoribus conscripta erat, lingua germanica lucem adspexit; recusa deinde in libro, *Brill auf den euangelischen Augafft*: inscripto, item in alio, *der catholische Oculist und Stabrenstecher* dicto. Legendus IO. IOACH. MVLLERVS, in *der historie von der euangelischen Staende protestation, und Augsburgischen confession, lib. III. c. XXV.* Eadem confutationem explanationi suae Augustanae confessionis inferuit IO. MVLLERVS, theologus Hamburgensis, quippe qui ex ea singulis Augustanae confessionis articulis adiecit, quae iis romanenses in hac confutatione opponunt, cunctaque solide discussit ac profligauit. Cum itaque in ipsis comitiis Augustanis confutationis istius communicatio protestantibus denegaretur; ea, quae inter praelegendum calamo excepta erant, sibi refutanda sumisit PHIL. MELANCHTHON, vnde *apologia Augustanae confessionis* enata est, quam quidem die 22 Septembris anni 1530 Carolo V imperatori exhibuerunt, sed ille eam non acceptauit; multo minus, vt praelegeretur, impetrare potuerunt. Cum autem, finitis comitiis istis, plenius confutationis istius saepius memoratae, prout ab ipsis auctoribus conceptum erat, exemplum in manus protestantium veniret; PHIL. MELANCHTHON 1531 *apologiam* suam adcurate reuidit, quae adhuc necessaria erant, addidit, breuiter dicta latius deduxit; vnde tandem ea apologiae huius facies orta est, quae hodie inter libros ecclesiae nostrae symbolicos conspicitur. Primae editionis vix alibi exemplum hodie inuenire licet, quam apud CHYTRAEVM, obseruante HENR. PIPPINGIO, in *der historischen Einleitung &c. c. V. §. XIV.* Prout autem

reuisa, & amplius deducta est, existat inter libros nostros symbolicos, itemque inter opera LVTHERI, *tom. IV. Ienens. p. 205. vt & PHIL. MELANCHTHONIS, tom. I. fol. 58.* Scripsit MELANCHTHON hanc apologiam lingua latina, eamque in germanicam transtulit IVSTVS IONAS. Vnanimi etiam statuum protestantium consensu adprobata est, locumque inter libros ecclesiae nostrae symbolicos iure meritoque obtinuit. Quae ad historiam eius spectant, copiosius edisserunt IO. SLEIDANVS, in *comment. de statu religion. & reipubl. sub Carolo V. lib. VII.* DAVID CHYTRAEVS, in *historia Augustanae confessionis*; GE. COELESTINVS, in *historia comitiarum Augustae anno 1530 celebratarum*; VITVS LVD. SECKENDORFIVS, in *bistor. Lutheranismi, lib. II. §. LXXIX. p. 706. seqq.* Iungantur his HENR. PIPPINGIVS, in *der historischen Einleitung &c. c. V. & AD. RECHENBERGIVS, in appendice tripartita ad libros symbolicos, c. III.*

Sequuntur inter libros ecclesiae nostrae symbolicos *articuli Smalcaldici*; quos ab oppido comitatus Hennebergici, Smalcaldia, vbi conuincti fuerunt, nomen sortitos, constat. Vnde ridiculus LVD. IACOBI A S. CAROLO error passim notari solet, qui in *bibliotheca pontificia lib. II. fol. 455.* theologum aliquem Lutheranum *articulum Smalcaldicum* dictum fuisse, putat. *Articulus*, inquit, *Alsmalcaldicus, Germanus, Lutheranus, edidit de primatu & potestate papae librum.* Ad rem ipsam quod attinet, cum in comitiis Augustanis an. 1530 ad componendos, qui circa religionem exorti erant, motus, omnis opera frustra & irrito successu impensisset; in diuersa homines studia & consilia abripiebantur, aliis ex romanensibus vim apertam minitantibus, aliis concilium vniuersale vrgentibus, quae vnica esset lites haec consopendi ratio. Atque hoc iam Carolus V imperator in comitiis Augustanis

gustanis antea memoratis proposuerat; denuoque an. 1536 spem eius fecit Paulus III pontifex. Ne itaque sibi deessent protestantes, an. 1537 die decimo quinto Februarii conuentum Smalcaldiae instituerunt, super certis articulis, qui concilio exhibendi essent, si forte adduc conuocaretur, deliberaturi. Principes statusque imperii, & reliquos, qui huic conuentui interfuerunt, indicat IO. SLEIDANVS, *comment. de statu relig. & reipubl. lib. XI.* Aderat etiam ipse beatus LVTHERVVS, cui hoc datum fuit, vt articulos concinnaret, qui concilio exhiberi possent; quod & promte fecit. Et sic *articuli Smalcaldici enati sunt*, in quibus nihil, quod Augustanae confessioni repugnet, continetur, sed errores solum romanensium publici, fusius ac in ipsa confessione factum, declarantur ac reluctantur. Subiuacta articulis hisce legitur adpendix, seu, *de potestate & primatu papae tractatus, per theologos Smalcaldiae congregatos conscriptus, an. 1537.* Quae inscriptio docet, eum non ab ipso LVTHERO, sed ab aliis theologis, eo tempore ibi congregatis, compositum fuisse. LVTHERVVS namque morbo calculique doloribus correptus, Smalcaldia, conuentu nondum dissoluto, discedere coactus fuit. Hinc &, qui aderant, huic tractatui iterum subscripserunt, quemadmodum ipsis articulis iam antea subscripserant. Vltima LVTHERI vox, cum Smalcaldia discedens, reliquis valediceret, fuit: *impleat vos Deus odio papae*, de qua peculiaris exstat dissertatio IO. FRID. MATERI. PHIL. MELANCHTHON ita subscripsit articulis hisce, vt adderet, si pontifex euangelium admitteret, superioritatem in episcopos, quam alioqui habeat, iure humano illi permitti posse. Praesente LVTHERO hanc subscriptionem factam, nonnullis parum verosimile videtur. Nec sine ratione ad verba haec: *si pontifex euangelium admitteret*, LVG. OSI-

ANDER adnotauit: *id est, si diabolus fueret apostolus; centur. XVI. lib. II. c. XXXVII.* De IO. AEPINO, qui eadem, qua MELANCHTHON, ratione, subscripsisse dicitur, legendus VITVS LVD. SECKENDORFIVS, *hisor. Lutheran. lib. III. p. 153.* Ceterum, vt concilium, cuius spem Paulus III fecit, quod Mantuae congregandum esset, successu caruit; ita etiam articuli hi Smalcaldici non fuerunt exhibiti. Editi autem primum sunt Wittebergae a LVTHERO an. 1538. Quam editionem aliae deinceps sequutae sunt, donec, *libro concordiae* inserti, cum reliquis ecclesiae nostrae libris symbolicis saepius recuderentur. Constat equidem, an. 1540 Kalend. Martii principum & ciuitatum protestantium legatos denuo Smalcaldiam venisse, vnaque adfuisse theologos IUSTVM IONAM, IO. BVGENHAGIVM, PHIL. MELANCHTHONEM, aliosque, quibus iniunctum fuit, vt formulam conscriberent, qua putarent, cum aduersariis seu pontificiis agendum de conciliatione doctrinae. Sed ista formula inter libros symbolicos recepta non est; multo minus cum *articulis Smalcaldicis*, de quibus hucusque diximus, confundenda. Historiae horum articulorum lucem adfudent IO. SLEIDANVS, l. c. VITVS LVD. SECKENDORFIVS, itidem l. c. IO. BENED. CARPZOVIVS, *isagog. ad libros symbolicos*, speciatim ad *articulos Smalcaldicos*; AD. RECHENBERGIVS, in *adpend. tripartit. ad libros symbolicos*. HENR. PIPPINGIVS, in *der historischen Einleitung &c. c. VI.*

Articulos Smalcaldicos excipit *catechismus vterque LVTHERI, maior & minor*. Enimvero, licet catechismi eum in finem non scribantur, vt sint symbola; non infrequens tamen est, vt symbolorum loco sint, vt exemplo *catechismi Tridentini, Heidelbergensis, Racouicnsis*, patet. Quod vero catechismus LVTHERI tum maior, tum minor, recte inter libros symbolicos ecclesiae

ecclesiae nostrae referatur, inde evidens est, quod status protestantes in *epitome formulae concordiae*, p. 571. edit. AD. RECHENBERGII, & in eiusdem *declaratione*, p. 634. vtrumque diserte pro libro symbolico agnoscant. Ceterum quae generatim de catechismis, speciatim de catechismo LVTHERI dici poterant, *cap. praeced.* iam exsequuti sumus; vt adeo, hic aliquid addere, necesse non sit. Agmen itaque claudat *formula concordiae* stricte sic dicta; cui controuersiae variae, quae inter nostrae ecclesiae theologos agitabantur, & a synergistis, quos inter eminebat VICTOR. STRIGELIVS, MATTHIA FLACIO, ANDR. OSIANDRO, FRANC. STANCARO, GE. MAIORE excitatae erant, occasionem dederunt. Accedebant motus interimistici, & adiaphoristici, cum primis autem crypto-Caluinianorum, quos vocabant, machinationes in Saxonia, clandestinis artibus id agentium, vt placita reformatae ecclesiae disseminarentur. Hisce obicem ponere, pacemque ac tranquillitatem ecclesiae Lutheranae reddere, voluit formula concordiae. Ad eam itaque recte intelligendam plurimum faciunt, qui istorum certaminum, motuumque, historiam describunt, vt CONR. SLVSELBVRGIVS, in *catalogo haereticorum*; AD. RECHENBERGIVS, in *adpendice tripartita ad libros symbolicos*, part. III. c. IX. GOTTF. ARNOLDVS, in *der Kirchen- und Kezer-Historie*, part. II. lib. XVI. qui etsi in orthodoxos quandoque iniquior sit, diligenter tamen in hacce historiae ecclesiasticae parte versatus est, aliosque etiam laudat, qui vterius consuli possunt. De IO. MAIORE, celebri saeculi decimi sexti poëta, qui certamen Philippistarum & Flacianorum duplici carmine enarrauit, quorum alterum: *synodus auium, seu de certaminibus Philippistarum & Flacianorum* inscribitur, alterum: *hortus Libani, in quo Deus saluatae plantauit herbas, &*